08/02/2024, 14:21 Prefeitura Municipal de Doutor Severiano

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/447814EA/03AFcWeA6zbM-Y-kw3Ymi6fn8Sh66I81TnC5I7GzV1yp-rTB_1irKvlr3BAR-yrFJJZn… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DECLARATÓRIO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°

02/2024

O  PREFEITO MUNICIPAL DE DOUTOR
SEVERIANO/RN,no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município e, considerando o
incomensurável interesse público, considerando, ainda, a
necessidade de efetuar a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM ABASTECIMENTO DE ÁGUAS E
ESGOTOS, junto a Prefeitura Municipal de Doutor
Severiano/RN.
Reconhece e Autoriza aInexigibilidade De Licitaçãono valor
estimado de R$ 162.950,18 (cento de sessenta e dois mil
novecentos e cinquenta reais e dezoito centavos), por tempo
indeterminado. Satisfeita a exigência prevista no art. 74, caput
e inciso I, da lei nº 14.133/2021.
A presente Inexigibilidade de Licitação encontra-se
fundamentada no art. 74, caput e inciso I, da lei nº
14.133/2021, que permitem tal procedimento, tendo em vista a
inviabilidade de competição necessária à realização de prévio
processo licitatório.
“Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a
competição, em especial nos casos de:
I - aquisição de materiais, de equipamentos ou de gêneros ou
contratação de serviços que só possam ser fornecidos por
produtor, empresa ou representante comercial exclusivos.”
Além de demonstrada a possibilidade da vigência por tempo
indeterminado, conforme art.109, da lei 14.133/2021, a seguir:
"Art. 109. A Administração poderá estabelecer a vigência por
prazo indeterminado nos contratos em que seja usuária de
serviço público oferecido em regime de monopólio, desde que
comprovada, a cada exercício financeiro, a existência de
créditos orçamentários vinculados à contratação."
Face ao exposto, permite inferir que a contratação ora
pretendida deve ser efetuada diretamente com da empresa
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS – SAAE –
CNPJ nº 28.716.476/0001-42, com sede na Rua Joao Nogueira
De Souza, 45A, Centro, Doutor Severiano/RN, por ser a única
empresa que executa o serviço pretendido no Município e no
Estado do Rio Grande do Norte, detém ainda o monopólio.

Doutor Severiano/RN, 12 de janeiro de 2024.

FRANCISCO NERI DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Michel Régis de Souza Melo

Código Identificador:447814EA

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 08/02/2024. Edição 3218
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/